УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №24»

город Ульяновск

    25.03.2022 г.                                                 ПРИКАЗ                                                 №  43/1 -д

О внесении изменении, рассмотрении на Педагогическом Совете и утверждении  в

рабочую программу воспитания и календарного плана  воспитательной работы МБОУ

«Гимназия № 24» от 31.05.2021 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения  в рабочую программу воспитания и календарный

план воспитательной работы муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 24» от 31.05.2021 г.,

добавить модуль «Школьный лагерь».

2. Назначить ответственным  за разработку модуля «Школьный лагерь»

заместителя директора по воспитательной работе Жигарину Ирину

Александровну.

3. Рассмотреть изменения в рабочей программе и календарном плане по

воспитательной работе, модуль «Школьный лагерь»,  на

Педагогическом Совете.

4.  Утвердить  изменения в рабочей программе и календарном плане по

воспитательной работе, модуль «Школьный лагерь».

5. Контроль за выполнением оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия № 24»                            Э.В. Гриценко

С приказом ознакомлен(а):

Жигарина И.А.

РАССМОТРЕНО и

СОГЛАСОВАННО на

Педагогическом совете от «28» марта

2022 г. за  № 3

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ

«Гимназия № 24»

_______________Э.В.Гриценко

Приказом за №  43/1 -д

от   25 .03.2022 г

Приложение к рабочей программе воспитания Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 24»

Раздел 3.15 Модуль «Школьный лагерь»

 Летние каникулы составляют значительную часть свободного времени

детей. Значимость летнего периода для оздоровления и воспитания детей,

удовлетворения детских интересов и расширения кругозора невозможно

переоценить. Лето - наилучшее время, когда дети имеют возможность снять

психологическое напряжение, накопившееся за год, внимательно посмотреть

вокруг себя и увидеть, что удивительное рядом. Лагерь – это новый образ

жизни детей, новый режим с его особым романтическим стилем и тоном, это

жизнь в новом коллективе.

С целью организации летнего отдыха и летней занятости учащихся на базе

МБОУ «Гимназия № 24»  организуется лагерь с дневным пребыванием детей

«Радуга».

Школьный лагерь с дневным пребыванием является как формой организации

свободного времени детей, так и пространством для привития

художественно-эстетической культуры, сохранения и укрепления здоровья,

повышения творческой активности.

Цель: создание условий, интересных, разнообразных по форме и

содержанию для обеспечения полноценного отдыха, оздоровления детей и

творческого развития.

Задачи:

 - Приоритетной задачей РФ в сфере воспитания детей является развитие

высоконравственной личности, разделяющей российские традиционные

духовные ценности, обладающей актуальными знаниями и умениями,

способной реализовать свой потенциал в условиях современного общества,

готовой к мирному созиданию и защите Родины.

 - Создать условия для активного и здорового отдыха детей.

- Формирование устойчивой мотивации на здоровье у учащихся, педагогов,

родителей.

- Формировать качества, составляющие культуру поведения, санитарно-

гигиеническую культуру.

 Оздоровительная работа

 Основополагающими идеями в работе с детьми в пришкольном летнем

лагере является сохранение и укрепление здоровья детей, поэтому в

программу включены следующие мероприятия:

- ежедневный осмотр детей медицинским работником;

 - утренняя гимнастика;

- принятие солнечных и воздушных ванн (в течение всего времени

пребывания в лагере в светлое время суток);

- организация пешеходных экскурсий;

 - организация здорового питания детей;

- организация спортивно-массовых мероприятий:

- спортивные эстафеты;

- подвижные спортивные игры;

Профилактические мероприятия и мероприятия по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и охране жизни детей в летний период

 Инструктажи для детей: «Правила пожарной безопасности»,

«Правилаповедениядетейпри прогулках и походах», «Правила при поездках

вавтотранспорте», «Безопасность детей при проведении спортивных

мероприятий», «Правила безопасного поведения на водных объектах и

оказания помощи пострадавшим на воде» и др.

 Список инструкций для воспитанников летнего оздоровительного лагеря с

дневным пребыванием

1. Инструкция по правилам поведения детей в оздоровительном лагере с

дневным пребыванием детей

2. Инструкция по технике безопасности при проведении спортивных и

подвижных игр в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей

 3. Инструкция по технике безопасности при проведении спортивных

соревнований в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей

4. Инструкция по противодействию терроризму для работников и детей

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей

5. Инструкция по правилам дорожного движения в оздоровительном лагере с

дневным пребыванием детей

6. Инструкция по технике безопасности при общении с животными

7. Инструкция по профилактике инфекционных и кишечных заболеваний

 8. Инструкция по электробезопасности для обучающихся

9. Инструкция по профилактике негативных ситуаций во дворе, на улицах,

дома и в общественных местах

10. Инструкция по основным навыкам оказания первой помощи

11. Инструкция по технике безопасности в сети Интернет

Работа по привитию навыков самоуправления

- Выявление лидеров, генераторов идей;

- Распределение обязанностей в отряде;

- Закрепление ответственных по различным видам поручений;

- Дежурство по столовой, игровым площадкам;

Направления деятельности

Образовательная деятельность в рамках смены предусматривает

воспитательные мероприятия, связанные с историей России, изучением

духовно нравственных традиций и истории родного края. Образовательная

деятельность также предусматривает знакомство с миром движения, звуков,

красок, ощущений. На основе развития навыков моделирования,

изготовления поделок из различных материалов, в процессе продуктивной

творческой деятельности дети знакомятся с единой картиной мира.

Оздоровительная деятельность способствует формированию культуры

физического здоровья, интереса к спорту, мотивирует детей на заботу о

своем здоровье и активный отдых.

Трудовая деятельность – одно из главнейших качеств, которое мы должны

воспитать в детях: любовь к труду, уважение к людям труда ,готовность

трудиться в одной из сфер общественного производства. Труд должен стать

жизненной потребностью подрастающего гражданина России. Формы

деятельности:

 - Благоустройство пришкольного участка: уход за зелеными насаждениями,

полив цветов.

- Уход за комнатными растениями.

- Дизайнерские работы: оформление стендов, художественных мини-галерей.

 Культурно-досуговая деятельность состоит из общелагерных и отрядных

мероприятий (творческие конкурсы рисунков, стихов, частушек;

изготовление плакатов; театрализованные игровые программы и т. д.)

Получение новых знаний при подготовке к мероприятиям различной

направленности (викторинам, конкурсам и т. п.) приводит к обогащению

мировоззрения ребенка, что, в свою очередь, сказывается на изменении

личностного поведения каждого члена коллектива.

Рассмотрено и принято на

заседании Педагогического

Совета  МБОУ «Гимназия № 24»

протокол №  3    от   28.03.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ « Гимназия № 24»

_____________ Э.В.Гриценко

       приказ № 43/1-д  от  25 .03.2022 г

Приложение к календарному плану  воспитательной работы

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 24»  модуль «Школьный лагерь»

Модуль «ШКОЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ»

Дела  Классы Время

проведения

Ответственные

Концертно-игровая программа «Лето-

цвета неба», в рамках празднования Дня

защиты детей

1-11 1 июня Начальник лагеря

Литературная вертушка «Пушкин-

великий писатель для русской

литературы», в рамках празднования

Дня русского языка и день рождения

поэта А.С.Пушкина

1-11 6 июня Начальник лагеря

Исторический квест «Петр 1 и его

славные дела» в рамках празднования

дня рождения Петра 1

1-11 9 июня Начальник лагеря

Концертная программа «Россия-родина

моя!», в рамках празднования Дня

России

1-11 12 июня Начальник лагеря

Экскурсии в Ульяновскую областную

библиотеку для детей и юношества

им.С.Т.Аксакова

1-11 июнь Начальник лагеря

Экскурсии в музеи города Ульяновска 1-11 июнь Начальник лагеря,

воспитатели

Митинг-реквием «А завтра была

война», в рамках Дня памяти и скорби

1-11 июнь Начальник лагеря

Спортивные олимпиады 1-11 июнь Начальник лагеря,

учитель физической

культуры

Посещение кинотеатров, театров,

просмотр документальных фильмов(

планетарий), видеороликов, в рамках

художественно-эстетического развития

1-11 июнь Начальник лагеря,

воспитатели

Квест-игра «Расскажи мне про дорогу»,

в рамках ПДД (площадка ГИБДД на

территории гимназии 24, площадка

ПДД на территории МБУ ДО «ЦРТДиЮ

им.А.Матросова»)

1-11 июнь Начальник лагеря,

сотрудники МБУ ДО

«ЦРТДиЮ

им.А.Матросова»

Спортивные отрядные состязания по

сдачи норм ГТО

1-11 июнь Начальник лагеря,

учитель физической

культуры

Экскурсии в детский эколого-

биологический центр

1-11 июнь Начальник лагеря

Просветительские мероприятия «Беседа

о важном» (Игровая программа

«Братство славян народов», в рамках

Дня дружбы и единения славян; квест

«Детская и подростковая литература»;

познавательная вертушка «Культурное

наследие»)

1-11 июнь Начальник лагеря

Работа кружков (художественной и

спортивной  направленности)

1-11 июнь Начальник лагеря,

воспитатели, учителя

физической

культуры